PAGE

[image: image1.png]

Муниципальный Совет

города Павловска

РЕШЕНИЕ
от 28 февраля 2018 года

№ 2/7.1

	О признании утратившим силу решение Муниципального Совета города Павловска от 06.04.2016 №3/5.1 «О представлении депутатами Муниципального Совета города Павловска сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»

В связи с вступлением 10.02.2018 года в силу Закона Санкт-Петербурга от 30.01.2018 № 7-3         «О представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности в Санкт-Петербурге, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности в Санкт-Петербурге, должность главы местной администрации по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Губернатору Санкт-Петербурга»,  в соответствии с постановлением Губернатора Санкт-Петербурга от 14.02.2018      № 13-пг «Об уполномоченном исполнительном органе государственной власти Санкт-Петербурга»,

Муниципальный Совет города Павловска

РЕШИЛ:

1. Признать утратившим силу решение Муниципального Совета города Павловска от 06.04.2016 № 3/5.1 «О представлении депутатами Муниципального Совета города Павловска сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».

2. Депутатам Муниципального Совета города Павловска, членам Избирательной комиссии муниципального образования города Павловска (далее - ИКМО города Павловска), кандидатам в члены ИКМО города Павловска, Главе Местной администрации города Павловска, гражданам, претендующим на замещение должности Главы Местной администрации города Павловска представлять Губернатору Санкт-Петербурга сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за отчетный год в порядке и сроки, определенные законом Санкт-Петербурга от 30.01.2018 № 7-3 «О представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности в Санкт-Петербурге, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности в Санкт-Петербурге, должность главы местной администрации по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Губернатору Санкт-Петербурга».

3. Ознакомить с настоящим решением членов ИКМО города Павловска.

4. Решение вступает в силу со дня его принятия.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования города Павловска.

Глава муниципального образования

города Павловска

В.В. Зибарев

Пояснительная записка

по вопросу предоставления депутатами Муниципального Совета города Павловска, членами ИКМО города Павловска, кандидатами в члены ИКМО города Павловска,   Главой Местной администрации города Павловска, гражданами, претендующими на замещение должности Главы Местной администрации города Павловска
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
  В соответствии с частью 1 стать 2 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №131-ФЗ) к лицам, замещающим муниципальные должности относятся, в том числе депутаты и члены избирательной комиссии муниципального образования, действующей на постоянной основе и являющейся юридическим лицом, с правом решающего голоса.
Частью 7.1. статьи 40 Федерального закона №131-ФЗ установлено, что лица замещающие муниципальные должности, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон  № 273-ФЗ) и другими федеральными законами.
Ограничения и обязанности, налагаемые на лиц, замещающих муниципальные должности, установлены статьей 12.1 Федерального закона № 273-ФЗ.

В частности, частью 4 указанной статьи лица, замещающие муниципальные должности, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ  «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (далее - Федеральный закон № 230-ФЗ) лица, замещающие муниципальные должности, обязаны ежегодно в сроки, установленные для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.

В соответствии с частью 7.1., частью 10.1  статьи 40 Федерального закона №131-ФЗ (в ред. Федерального закона № 303-ФЗ от 03.11.2015) депутат или иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом № 273-ФЗ и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом № 273-ФЗ, Федеральным законом № 230-ФЗ.

Однако процедура досрочного прекращения полномочий депутатов, по указанным обстоятельствам, действующим законодательством не предусмотрена.

10.02.2018 года вступил в силу Закон Санкт-Петербурга от 30.01.2018 № 7-3 «О представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности в Санкт-Петербурге, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности в Санкт-Петербурге, должность главы местной администрации по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Губернатору Санкт-Петербурга».    Данный закон устанавливает порядок представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности в Санкт-Петербурге, гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности в Санкт-Петербурге (далее - муниципальные должности), лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера) Губернатору Санкт-Петербурга, а также определяет порядок представления лицами, замещающими муниципальные должности, лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, сведений о своих расходах, о расходах своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей Губернатору Санкт-Петербурга.

В соответствии со ст. ст. 3, 4 данного закона сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в Комитет территориального развития Санкт-Петербурга по форме справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, форма которой утверждена Указом Президента РФ от 23.06.2014 № 460 (ред. от 09.10.2017):

- депутатами Муниципального Совета города Павловска, членами ИКМО города Павловска ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным годом;

 - Главой Местной администрации города Павловска ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным годом.

В случае если кандидат в члены ИКМО города Павловска, гражданин, претендующий на замещение должности Главы Местной администрации города Павловска или депутат Муниципального Совета города Павловска, член ИКМО города Павловска, Глава Местной администрации города Павловска, обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в сроки, установленные ст. 8 указанного Закона.

Приложение:

1. копия закона Санкт-Петербурга от 30.01.2018 № 7-3 «О представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности в Санкт-Петербурге, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности в Санкт-Петербурге, должность главы местной администрации по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Губернатору Санкт-Петербурга» на 6 л.;

2. копия постановления Губернатора Санкт-Петербурга от 14.02.2018 № 13-пг «Об уполномоченном исполнительном органе государственной власти Санкт-Петербурга» на 1 л.;

3. Форма справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденная Указом Президента РФ от 23.06.2014 № 460 (ред. от 09.10.2017) на 11 л.;

4. Методические  рекомендации  по  вопросам  представления  сведений о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера и заполнения соответствующей формы справки в 2018 году (за отчетный 2017 год).

_1581249841.wmf